
 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

Provincia di Novara 

 

 
COPIA 

 
DELIBERAZIONE N. 24 
DEL 04.05.2017 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
OGGETTO: COLLABORAZIONE TRA IL GRUPPO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE 

DI CASALINO ED IL COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO. 
APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO TRA PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI. 

 
 
L’anno     duemiladiciassette    addì   04   del  mese di maggio alle ore 11,00 
convocata nei modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle 
adunanze nelle persone dei signori: 

 
 
  Presenti Assenti 

PAGLINO PAOLO Sindaco X  

ROSSI SILVIO Vicesindaco X  

ZANI MARILENA Assessore X  

  3 0 

 

Assiste il Segretario Comunale dott. Gianfranco BRERA. 

 
Il Dott. Paolo PAGLINO, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, 
constatata la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra 
indicato. 

 



OGGETTO: COLLABORAZIONE TRA IL GRUPPO COMUNALE DI P ROTEZIONE CIVILE DI 
CASALINO ED IL COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO. A PPROVAZIONE 
SCHEMA DI ACCORDO TRA PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI.  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO che la Legge 24 febbraio 1992 n. 225 ha istituito il Servizio nazionale di Protezione 
Civile, attribuendo anche ai Comuni specifiche competenze e vista la L.R. n. 7/2003; 
 
DATO ATTO che il Sindaco è autorità comunale di Protezione Civile e, in quanto tale, assume la 
direzione e il coordinamento degli interventi necessari nel territorio comunale; 
 
PRESO ATTO che l’esperienza acquisita sugli eventi calamitosi, per i quali si sono attivati Piani di 
Protezione Civile nei vari Comuni, ha evidenziato la necessità di un coordinamento delle risorse 
disponibili, attraverso l’utilizzo associato di personale, mezzi e attrezzature e che, fra le risorse 
disponibili, deve essere considerato anche il Volontariato; 
 
CONSIDERATO che il comune di Granozzo con Monticello con decreto sindacale n.14 del 
10.10.2011 ha costituito il Gruppo Comunale di Protezione Civile; 
 
DATO ATTO che con decreto sindacale n.14 in data 29.12.2011 il Comune di Casalino ha 
provveduto a costituire il Gruppo Comunale di Protezione Civile; 
 
RICHIAMATO il recente incontro tra le Amministrazioni di Casalino e di Granozzo con Monticello 
sul tema delle attività, in ambito comunale, di pianificazione di Protezione Civile e di 
Coordinamento dei primi soccorsi, ai sensi del D.L. 95/2012 e della L.R. n. 11/12 ”Disposizioni 
organiche in materia di enti locali”; 
 
PREMESSA l’opportunità di avviare - ai sensi dell’art. 15 della Legge n. 241/1990 e smi - un 
accordo tra Pubbliche Amministrazioni che, in caso di reciproca soddisfazione, possa essere 
trasformato in vera e propria convenzione; 
 
VISTO il Piano comunale di Protezione Civile approvato con deliberazione del Consiglio comunale 
n.26 del 23.12.2016; 
 
VISTO l’allegato parere favorevole circa la regolarità tecnica della presente deliberazione 
espresso, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D. Lgs n. 267/2000, dal Responsabile del servizio 
interessato; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, resi palesemente; 
 
 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa esplicitate e qui interamente riportate, lo Schema 
di accordo tra Pubbliche Amministrazioni che, in caso di reciproca soddisfazione, potrà essere 
trasformato in vera e propria convenzione. 
 
DI DARE ATTO che lo stesso schema, composto da nr. 9 articoli, costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto che è ad esso allegato sotto il punto A), autorizzando il Sindaco per 
l’adozione dei provvedimenti conseguenti e necessari, tra cui la materiale sottoscrizione dell’atto. 
 
DI DICHIARARE con voto separato, favorevole e unanime, la presente immediatamente esecutiva 
ai sensi della vigente normativa e stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

VISTA l’allegata deliberazione n. 24 del 04/05/2017 si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 

 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

______________________________________________________________________________ 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
- F.to Gianfranco dott. Brera - 

_____________________________ 

 
 
 
 



Letto approvato e sottoscritto 

 
IL SINDACO 

F.to Paglino Paolo 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Brera dott. Gianfranco 

 
 
 
============================================================================ 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 11/05/2017 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 11/05/2017 
IL MESSO 

F.to Maria Pedalino 

 


